PORTARIA GP N.º 0453, DE 8 DE ABRIL DE 2025.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Portaria GP n.º 0213, de 14/2/2025, publicada no DEJT de 18/2/2025, que removeu, sem ônus para este Regional, a
servidora DAFINI DE PAULA FRANCO SAGA GOMES, da 2ª Vara do Trabalho de Rio Branco/AC para a Secretaria-Geral da Presidência, com
efeitos a partir da posse e exercício da servidora CAMILA ASSMANN COMPARIN na 2ª Vara do Trabalho de Rio Branco/AC, conforme nomeação
efetivada pela Portaria GP n.º 0200, de 14 de fevereiro de 2025; e, ainda, designou a servidora DAFINI DE PAULA FRANCO SAGA GOMES, em
caráter excepcional, para exercer, provisoriamente, a função comissionada de Conciliador FC-05, do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais
de Solução de Conflitos, com efeitos a partir da data da publicação, até ulterior deliberação;
CONSIDERANDO o pedido de desistência da candidata CAMILA ASSMANN COMPARIN, aprovada em 120º lugar da listagem GERAL, para
exercer o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, criado pela Lei 10770/03 (Proad 1335/2023),
RESOLVE
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o art. 1º da Portaria GP n.º 0213, de 14/2/2025.
Art. 2º CESSAR os efeitos do art. 2º da Portaria GP n.º 0213/2025, a partir da data da publicação.
Publique-se.
(assinado digitalmente)
Desembargador ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR
Presidente, Gestor de Governança e Metas do TRT da 14ª Região

Portaria de Designação de Subs. Eventual

PORTARIA GP N.º 0449, DE 8 DE ABRIL DE 2025.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO a Portaria GP n. 1057, de 3/6/2016, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 7/6/2016, que regulamentou o
instituto da substituição de servidor ocupante de cargo em comissão e função comissionada, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região;
CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial exarado nos autos do Proad 1771/2024 em 7/4/2025, doc. 17,
RESOLVE
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS MOREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, Assistente 5, FC-5,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, como substituto eventual do(a) titular da função comissionada de Chefe da Seção
de Cerimonial e Eventos Institucionais, FC-5, da Secretaria de Comunicação Social e Eventos Institucionais, com efeitos a partir da data da
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se.
(assinado digitalmente)
Desembargador ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR
Presidente, Gestor de Governança e Metas do TRT da 14ª Região

Portaria de Dispensa de FC

PORTARIA GP N.º 0451, DE 8 DE ABRIL DE 2025.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 061, de 25 de maio de 2021, que aprova o Plano Estratégico do Tribunal Regional do Trabalho
da 14ª Região para o sexênio 2021-2026;
CONSIDERANDO os instrumentos de gestão instituídos e suas derivações, quais dependem de pessoas, sistemas, recursos, conhecimento para
efetivo gerenciamento dos resultados, em consonância a missão, visão de futuro, e valores institucionais registrados no mapa estratégico deste
Regional - 2021/2026;
CONSIDERANDO a importância e relevância do capital humano, suas competências habilidades e atitudes para a execução da estratégia e do
fortalecimento da cultura organizacional e a maturidade da governança do TRT 14 Região;
CONSIDERANDO o teor da INFORMAÇÃO TRT14/SGEP/SOF2025 (doc. 7 do Proad 1950/2025), nesta data.
RESOLVE
Art. 1º DISPENSAR a servidora DENISE MARIA NASCIMENTO ARNAUD, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Calculista - FC-04, da 1ª Vara do Trabalho de
Ariquemes/RO.
Art. 2º DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir do dia 09/04/2025.
Publique-se.
(assinado digitalmente)
Desembargador ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR
Presidente, Gestor de Governança e Metas do TRT da 14ª Região

Portaria de Nom. de Comissão Inventário

PORTARIA GP N.º 0450, DE 8 DE ABRIL DE 2025.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Portaria GP n.º 0406, de 19/4/2024, publicada no DEJT de 22/4/2024, que alterou os integrantes da Comissão Permanente de
Avaliação e Desfazimento de Bens Móveis – CPADDBM do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, que passou a ter a seguinte
composição: AUSTENEZ SALES DE BARROS; FRANCOIS LUCIO; LUCIO STENHO PORTELA BATISTA e ANTENOR EVANGELISTA DE
OLIVEIRA JUNIOR, ficando revogadas as disposições em contrário;
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 061, de 25 de maio de 2021, que aprova o Plano Estratégico do Tribunal Regional do Trabalho
da 14ª Região para o sexênio 2021/2026;
CONSIDERANDO os instrumentos de gestão instituídos e suas derivações, quais dependem de pessoas, sistemas, recursos, conhecimento para
efetivo gerenciamento dos resultados, em consonância a missão, visão de futuro, e valores institucionais registrados no mapa estratégico deste
Regional - 2021/2026;

4199/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 08 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226736

CONSIDERANDO a importância e relevância do capital humano, suas competências habilidades e atitudes para a execução da estratégia e do
fortalecimento da cultura organizacional e a maturidade da governança do TRT 14 Região;
CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id. 29 do Proad 8646/2024,
RESOLVE
ALTERAR a Portaria GP n.º 0406, de 19/4/2024, para substituir o servidor LUCIO STENHO PORTELA BATISTA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, lotado na Coordenadoria de Material e Patrimônio, pelo servidor EDER SATURNO DE LEMOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 2, lotado na Coordenadoria de Serviços de Infraestrutura e Logística, Conciliador - FC-05, na
qualidade de membro, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal.
Publique-se.
(assinado digitalmente)
Desembargador ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR
Presidente e Gestor de Governança e Metas do TRT da 14ª Região

Portaria de Nomeação para Cargo Comissão

PORTARIA GP N.º 0448, DE 8 DE ABRIL DE 2025.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII do art. 27 do Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 061, de 25 de maio de 2021, que aprova o Plano Estratégico do Tribunal Regional do Trabalho
da 14ª Região para o sexênio 2021-2026;
CONSIDERANDO os instrumentos de gestão instituídos e suas derivações, quais dependem de pessoas, sistemas, recursos, conhecimento para
efetivo gerenciamento dos resultados, em consonância a missão, visão de futuro, e valores institucionais registrados no mapa estratégico deste
Regional - 2021/2026;
CONSIDERANDO a importância e relevância do capital humano, suas competências habilidades e atitudes para a execução da estratégia e do
fortalecimento da cultura organizacional e a maturidade da governança do TRT 14 Região;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta PRE/COR-01-2025 do TRT14, que aprovou as diretrizes e pilares da gestão para execução no biênio
2025/2026,
RESOLVE
Art. 1º DISPENSAR o servidor ANTONIO FEITOSA DA ROCHA FILHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente de Juiz, FC-5, da Secretaria Judiciária de 1º Grau.
Art. 2º NOMEÁ-LO para exercer o cargo em comissão de Chefe do Gabinete do Secretário-Geral Judiciário, CJ-1, da Secretaria-Geral Judiciária.
Art. 3º DETERMINAR que os efeitos da presente portaria ocorram a partir da data da publicação.
Publique-se.
(assinado digitalmente)
Desembargador ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR
Presidente, Gestor de Governança e Metas do TRT da 14ª Região

Portaria de Part. Evento Externo

PORTARIA GP N.º 0447, DE 8 DE ABRIL DE 2025.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o teor do expediente de id. 16 do Proad 1827/2024, o qual se refere à 3ª Edição do Projeto "Cultivando Direitos”, que ocorrerá
no dia 26 de abril de 2025, na Escola Prof. Flora Calheiros Cotrin, com convite para que este Tribunal possa contribuir na oferta de serviços para a
população a ser atendida na respectiva ação;
CONSIDERANDO o teor do despacho presidencial de id. 18 dos citados autos,

RESOLVE
DESIGNAR a servidora MARIA PERPETUA SEGADILHA DE SIQUEIRA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, lotada na
Seção de Atendimento, Chefe da Seção de Atendimento - FC-05, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para participar
da 3ª Edição do Projeto "Cultivando Direitos”, que ocorrerá no dia 26 de abril de 2025, na Escola Prof. Flora Calheiros Cotrin, nesta capital.
Publique-se.
(assinado digitalmente)
Desembargador ILSON ALVES PEQUENO JUNIOR
Presidente e Gestor de Governança e Metas do TRT da 14ª Região

Portaria de Regulamentação

PORTARIA GP N.º 0426, DE 4 DE ABRIL DE 2025. (Republicação)
(republicada por incorreção - erro material na numeração do Art. 36)
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14º REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Portaria GP n. 1271, de 22 de agosto de 2011, que aprova o Regulamento de Atividades de Transporte e Utilização de
Veículos Oficiais no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região;
CONSIDERANDO a Resolução CSJT n. 329, de 29 de abril de 2022, a qual altera a Resolução CSJT nº 68, de 21 de julho de 2010, que dispõe
sobre aquisição, alienação, locação, condução, utilização, manutenção e controle de veículos no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e
segundo graus, e dá outras providências;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de atualizar a norma disciplinadora em relação às atividades de transporte e utilização dos veículos
pertencentes ao Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, em atendimento ao Plano de Logística Sustentável deste Regional, bem como para
sacramentar os procedimentos relacionados à quem compete a designação para conduzir veículos oficiais;
CONSIDERANDO as informações colhidas nas reuniões do “PROJETO ESCUTA ATIVA”, com gestores das unidades registradas no Proad
8734/2024, durante o processo de transição da gestão em atenção a Resolução 95/CNJ, de 29/10/2009;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta PRE/COR-01-2025 do TRT14, que aprovou as diretrizes e pilares da gestão para execução no biênio
2025/2026;
CONSIDERANDO as determinações contidas no Proad 824/2025;
CONSIDERANDO o contido nos autos do Proad n. 5293/2023,

4199/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 08 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 226736